
Sexta-feira, 21 de setembro de 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 792

PREFEITURA DE ARAGUARI
COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Araguari, através
da Secretaria Municipal de Planejamento, Or-
çamento e Habitação, cumprindo o disposto do
Parágrafo Único do Artigo nº 48 da Lei Comple-
mentar 101, de 04 de Maio de 2000, bem como
o que estabelece o Parágrafo 1º da Lei Com-
plementar Municipal 034/2004 de 28 de Dezem-
bro de 2004 (Plano Diretor), convida a popula-
ção em geral, representantes das diversas en-
tidades de classe, associações e clubes de
serviço, para audiência pública do Processo de
Elaboração e Discussão da LOA (Lei Orçamen-
tária Anual) para o exercício de 2019.

A audiência será realizada no dia 24 de
setembro de 2018, às 08:30 horas, no audi-
tório da SAE - Superintendência de Água e
Esgoto, situada à Av. Hugo Alessi, 50, Bair-
ro Industrial.

Sua presença é fundamental, para dis-
cussão das propostas que irão direcionar
as futuras ações governamentais.

Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Habitação

DECRETO Nº 093, de 19 de setembro de 2018.
“Nomeia Comissão de Licitação na modalidade de

Leilão para a venda de bens móveis inservíveis da Admi-
nistração Municipal Direta, dando outras providências.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO ser preciso nomear Comissão de
Licitação na modalidade de Leilão que será responsá-
vel pelos procedimentos afetos à venda de bens móveis
inservíveis da Administração Municipal Direta;

CONSIDERANDO a  necessidade de nomear Leilo-
eiro o qual ficará responsável pela realização dos traba-
lhos do concernente Leilão,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Comissão de Licitação na mo-

dalidade de Leilão e respectivo Leiloeiro, composta das
seguintes pessoas para as funções ora indicadas:

PRESIDENTE e LEILOEIRO:
Bruno Ribeiro Ramos
MEMBROS:
Neilton dos Santos Andrade
Wilton dos Reis
José Damião Rosa
Vinícius Henrique Pereira Bessas
Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados,

que não implicará ônus algum ao Município, será pelo
prazo de 1 (um) ano.

Art. 3º Na hipótese de impossibilidade do Presiden-
te/Leiloeiro presidir a Comissão ou realizar o Leilão,
seja por motivo de força maior ou caso fortuito, seja por
ocorrência de impedimento ou de sua suspeição argüi-

da por licitante, qualquer dos membros poderá assumir
o seu posto interinamente.

Parágrafo único. Para fins de investidura na presi-
dência interina deverão ser observadas as idades dos
membros, tendo preferência para ocupar o cargo aque-
le de maior idade.

Art. 4º Correrão à conta de dotações próprias do
orçamento municipal os gastos com a execução deste
Decreto que, revogadas as disposições em contrário,
entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 19 de setembro de 2018.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

DECRETO Nº 094, de 20 de setembro de 2018.
“Promove adequações no Decreto nº 105, de 17 de

dezembro de 2014.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no

uso das suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de promover as

adequações no Decreto nº 105, de 17 de dezembro de
2014, a fim de melhor adaptar o procedimento de ade-
são do Município, a outras atas de registro de preço,

D E C R E TA:
Art. 1º O art. 19 do Decreto nº 105, de 17 de dezem-

bro de 2014, passa a ter esta redação:
“Art. 19. É facultada aos órgãos ou entidades da

Administração Público do Município de Araguari, a ade-
são à ata de registro de preços gerenciada pela Admi-
nistração Pública Direta e Indireta da União, dos Esta-
dos, e de outros Municípios.”

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, man-
tidos inalterados os demais dispositivos do Decreto nº
105, de 17 de dezembro de 2014, desde que não modi-
ficados pelo presente Decreto.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 20 de setembro de 2018.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016

CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração convo-
ca os candidatos aprovados no Concurso Público
Edital nº 001/2016, abaixo relacionados:

Os candidatos convocados deverão comparecer
na Secretaria Municipal de Administração, na Rua
Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, para início
do processo de nomeação e posse, nos dias  24, 25
e 26/09/2018, (segunda, terça e quarta-feira) das
12:00 h as 17:00 h, munidos da documentação abai-
xo relacionada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas) úl-

timas eleições;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atualiza-

do e com o numero do telefone fixo e celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-

to;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Empre-

go Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos meno-

res de 14 anos (se houver);
Obs.: Se o candidato não comparecer no prazo

máximo de 30 dias será eliminado do concurso.
Araguari (MG), 21 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  897/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art . 1º Fica nomeada  MARUA JREGE

ARANTRES,  matricula nº 9063-8, no cargo de
DENTISTA - PERIODONTISTA, em virtude de apro-
vação em Concurso Público, classificada em 2º
lugar, de que trata o Edital nº 004/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigência na data
da sua publicação, com a produção de seus efei-
tos a contar de 18/09/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 21 de setembro

de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal



Pág. 2 - Araguari, MG 21 de setembro de 2018 Edição 792

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Nadia Anita de Melo Peres

 Secretária Municipal de Gabinete Interina

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  898/2018

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo
determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de

Minas Gerais, usando de suas atribuições le-
gais...

RESOLVE:
“Ar t.  1º Fica autor izado o Município de

Araguari a celebrar contrato de trabalho por pra-
zo determinado com ANA CAROLINA NAVES
PEIXOTO, matricula nº 40034-7, no cargo de
MÉDICO CLÍNICO GERAL - TEMPORARIO, em
virtude de aprovação em Processo Seletivo Sim-
plificado, classificado em 1º lugar, de que trata
o Edital nº 004/2018.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data,
com a produção de seus efeitos a contar de 18/
09/2018.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 21 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  899/2018

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo
determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de

Minas Gerais, usando de suas atribuições le-
gais...

RESOLVE:
 “Art. 1º Fica autorizado o Município de

Araguari a celebrar contrato de trabalho por pra-
zo determinado com DÉBORA LETÍCIA SILVA
GOUVEA VIANA, matricula nº 40034-8, no car-
go  de  M ÉDICO CLÍNICO GERAL -
TEMPORARIO, em virtude de aprovação em Pro-
cesso Seletivo Simplificado, classificado em 2º
lugar, de que trata o Edital nº 004/2018.

Art. 2º - Revogadas as disposições em con-
trário esta portaria, entra em vigor nesta data,
com a produção de seus efeitos a contar de 18/
09/2018.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 21 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  900/2018

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo
determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a cele-

brar contrato de trabalho por prazo determinado com  ANA
MARIA NOVATO, matricula nº 40.034-9, no cargo de
VIGIA - TEMPORARIO, em virtude de aprovação em Pro-
cesso Seletivo Simplificado, classificado em 34º lugar, de
que trata o Edital nº 002/2017.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de
seus efeitos a contar de 20/09/18.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de

Minas Gerais, em 21 de setembro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  901/2018

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º  Fica nomeada EMILENE DE SOUZA SIL-

VA, matricula nº 9063-9, no cargo de FISCAL SA-
NITÁRIO - FARMÁCIA, em virtude de aprovação em
Concurso Público, classificada em 3º lugar, de que
trata o Edital nº 001/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 21 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  902/2018

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo
determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com  ANDRESA TEODORA RODRIGUES, matricu-
la nº 40.035-1, no cargo de TÉCNICO EM ENFER-
MAGEM - TEMPORARIO, em virtude de aprovação
em Processo Seletivo Simplificado, classificado em
1º lugar, de que trata o Edital nº 004/2018.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 20/09/18.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 21 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº  903/2018

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo
determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com
IVAN VIEIRA DA SILVA, matricula nº 40.035-0, no
cargo de VIGIA - TEMPORARIO, em virtude de aprova-
ção em Processo Seletivo Simplificado, classificado em
40º lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 20/09/18.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 21 de setembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 904, de 20 de setembro de 2018.
FAZ A SUBSTITUIÇÃO, E NOMEIA NOVOS MEM-

BROS DA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO
DE DESEMPENHO - CEAD, DOS SERVIDORES VIN-
CULADOS AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE PARA
FINS DE ESTÁGIO PROBATÓRIO.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de substituir ser-
vidor designado para compor a Comissão Especial
de Avaliação de Desempenho – CEAD para avaliação
dos servidores vinculados ao Sistema Único de Saú-
de;

CONSIDERANDO que é imperioso ampliar o nú-
mero de membros para compor a Comissão Especial
de Avaliação de Desempenho – CEAD para avaliação
dos servidores vinculados ao Sistema Único de Saú-
de;

R E S O L V E:
Art. 1º Designar em substituição à servidora Karine

Viana Ferreira, a servidora Doriluce Martins de Olivei-
ra Parente para compor a Comissão Especial de Ava-
liação de Desempenho – CEAD para avaliação dos
servidores vinculados ao Sistema Único de Saúde,

Art. 2º Ficam ainda designados para compor a Co-
missão Especial de Avaliação de Desempenho –



Pág. 3 - Araguari, MG 21 de setembro de 2018Edição 792

CEAD, para avaliação dos servidores vinculados ao
Sistema Único de Saúde para fins de estágio
probatório, os seguintes servidores:

I – Maria José Fernandes Alves;
II – Lindomar Vieira de Castro;
III – Marislene Pulsena da Cunha Nunes;
IV – Luciana Goulart Duarte Agostinho.
Art. 3º A Comissão Especial de Avaliação de De-

sempenho – CEAD para avaliação dos servidores vin-
culados ao Sistema Único de Saúde, nomeados para
cargos de provimento efetivo, após aprovação em con-
curso público, para fins de estágio probatório, ficará
assim composta:

I – Luz Marina de Alarcão Carísio;
II – Doriluce Martins de Oliveira Parente;
III – Mirian Calixto Salomão;
IV – Maria José Fernandes Alves;
V – Lindomar Vieira de Castro;
VI – Marislene Pulsena da Cunha Nunes;
VII – Luciana Goulart Duarte Agostinho.
Parágrafo único. Exercerá as funções de Presi-

dente da Comissão Especial de Avaliação de Desem-
penho – CEAD a servidora Luz Marina de Alarcão
Carísio.

Art. 3º A Comissão Especial de Avaliação de De-
sempenho – CEAD atuará de forma imparcial e obje-
tiva, obedecendo aos princípios da legalidade, da pu-
blicidade, da impessoalidade, da moralidade, da efi-
ciência, do contraditório e da ampla defesa.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 20 de setembro de 2018.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

Iara Cristina Borges
Secretária de Saúde

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG – EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E ADITIVOS.
Contratado: Osmundo Eduardo Ferreira - 5º TER-

MO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS –
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 214/2013 – DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO N.º 034/2013– PROCESSO
N.º 21741/2013 – PROCESSO N.º 21741/2013 – Ob-
jeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA E
REAJUSTE DE PREÇOS no CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO N.º 214/2013, com base no Índice Geral de
Preços de Mercado, tendo como objeto geral a
contratação e a LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO
NA RUA CORONEL LINDOLFO RODRIGUES DA
CUNHA, N.º 110, CENTRO, DESTINADO A ABRIGAR
A – SUPIR – SUPERINTENDÊNCIA DA PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL - Dotações: 02.06.
.04.122.0002.2116.3.3.90.36.00– Vigência: 24/06/
2018 à 23/06/2019 – Thereza Christina Griep - Secre-
tária Municipal de Administração.

Contratado: ESPÓLIO DE MARIA ALVES
CALIXTO, devidamente representado pela Escritura
Pública de Nomeação de Inventariante o Sr. Farid
Calixto Junior - 6º TERMO ADITIVO CONTRATUAL –
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REA-
JUSTE DE PREÇOS – CONTRATO ADMINISTRATI-

VO N.º 238/2012– DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
007/2012 – PROCESSO N.º 18662/2012 – Obje-
to: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA
POR 12 (DOZE) MESES E REAJUSTE DE PRE-
ÇOS no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 238/
2012, com base no Índice Geral de Preços de Mer-
cado, tendo como objeto geral da contratação a
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA OSVAL-
DO CRUZ, N.º 130, NO DISTRITO DE AMANHE-
CE, DESTINADO A ABRIGAR A AGÊNCIA DOS
CORREIOS, ATENDENDO A SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO- Dotações: 02.06.
.04.122.0002.2116.3.3.90.36.00– Vigência: 29/06/
2018 à 28/06/2019 – Thereza Christina Griep - Se-
cretária Municipal de Administração.

Contratado: LOJA MAÇÔNICA UNIÃO
ARAGUARINA - 8º TERMO ADITIVO CONTRATUAL
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E
REAJUSTE DE PREÇOS – CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO N.º 343/2011 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
033/2011 – PROCESSO N.º 15039/2011 – Objeto:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR 12
(DOZE) MESES e REAJUSTE DE PREÇOS no CON-
TRATO ADMINISTRATIVO N.º 343/2011, com base
no Índice Geral de Preços de Mercado, tendo como
objeto geral da contratação a LOCAÇÃO DE IMÓ-
VEL SITUADO NA RUA JOSÉ DO PATROCÍNIO, N.º
291, CENTRO, DESTINADO A ABRIGAR AS INSTA-
LAÇÕES DA DELEGACIA DE PROTEÇÃO AO IDO-
SO, À MULHER E À CRIANÇA - Dotações: 02.06.
.04.122.0002.2116.3.3.90.36.00– Vigência: 23/09/
2018 à 22/09/2019 – Thereza Christina Griep - Secre-
tária Municipal de Administração.

Contratado: FRANCO PROPAGANDA - LTDA -
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGA-
ÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO AD-
MINISTRATIVO N.º 091/2017 – CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N.º 01/2017 – PROCESSO N.º 011/2017–
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊN-
CIA por 12 (dez) meses no CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO N.º 091/2017, tendo como objeto geral a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICI-
DADE, QUE SERÃO PRESTADOS NECESSARIA-
MENTE POR INTERMÉDIO DE AGÊNCIA DE PRO-
PAGANDA AOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DI-
RETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/
MG E COMPREENDERÁ O CONJUNTO DE ATIVI-
DADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE
TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJA-
MENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A
CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A
INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO
EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE
AOS MEIOS DE DIVULGAÇÃO, COM O INTUITO DE
ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE E AO
DIREITO À INFORMAÇÃO – Vigência: 22/08/2018 e
22/08/2019 – MARCOS COELHO DE CARVALHO-
Prefeito Municipal; NADIA ANITA DE MELO PERES -
Secretária Municipal de Gabinete; IARA CRISTINA
BORGES - Secretária Municipal de Saúde; JOSÉ
CARLOS MACEDO DE OLIVEIRA - Secretário Muni-
cipal de Educação; EUNICE MARIA MENDES - Se-
cretária Municipal do Trabalho e Ação Social; SEBAS-
TIÃO NAVES DE OLIVEIRA - Secretario Municipal de

Esportes e Juventude; LUIZ ANTÔNIO LOPES - Se-
cretario Municipal de Trânsito, Transportes e Mobili-
dade Urbana; CLEVER DE OLIVEIRA LIMA - Secre-
tário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Tu-
rismo; HAMILTON TADEU DE LIMA JUNIOR - Secre-
tário Municipal de Meio Ambiente.

Contratado: ARAGUARI SINALIZAÇÕES EIRELI
- CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 168/2018; PRE-
GÃO PRESENCIAL N.º098/2018 Processo N.º186/
2018- Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO
ESTRATIGRÁFICA HORIZONTAL, INCLUINDO MÃO
DE OBRA E TODOS OS MATERIAIS A SEREM UTI-
LIZADOS, EM VIA PAVIMENTADAS DO PERÍMETRO
URBANO DO MUNICÍPIO E SEUS DISTRITOS – Va-
lor Global: R$ 1.025.000,00 (Hum Milhão e Vinte e
Cinco Mil Reais) - Araguari, 20 de setembro de
2018 – Luiz Antônio Lopes - Secretário Municipal
de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Considerando parecer jurídico de fls. retro, decla-

ro que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO
nº. 110/2018, modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA nº. 006/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRU-
ÇÃO DO CENTRO PÚBLICO DE CONVIVENCIA DO
DISTRITO DE AMANHECE, em toda a sua tramitação,
a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mé-
rito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 110/2018, modalidade CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA nº. 006/2018 com fundamento no
inciso VI, do art.43, da lei nº 8.666/93, ADJUDICAN-
DO o objeto licitado em favor da empresa GRS SER-
VIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 16.525.242/0001-39, que
apresentou um valor global, R$ 313128,84 (Trezen-
tos e Treze Mil Cento e Vinte e Oito Reais e Oi-
tenta e Quatro Centavos ), corresponde à proposta
de preços apresentada no processo licitatório.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos

para a formalização do Contrato.
Araguari - MG, 20 de Setembro de 2018.

Eunice Maria Mendes
Secretária Municipal do Trabalho e Ação Social

Contratada/Locadora: JOSÉ VIRGÍLIO DE OLIVEI-
RA - 4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 010/2018;
Objeto.: PRORROGAÇÃO, REAJUSTE DE PREÇOS
E MODIFICAÇÃO DE FINALIDADE DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 106/2016 – DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 024/2016 –  Valor Total: R$ 23.587,56
(vinte e três mil quinhentos e oitenta e sete reais e
cinqüenta e seis centavos). Prazo: 15 de setembro
de 2018 a 15 de setembro de 2019. DO.:02.11.
.10.122.0002.2116.3.3.90.36.00.

Contratada: APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ARAGUARI/MG
- 4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 020/2018; Ob-
jeto.: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
DO TERMO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
104/2015 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/
2015 –  Valor Total: R$ 714.636,87 (setecentos e
quatorze mil seiscentos e trinta e seis reais e oitenta



Pág. 4 - Araguari, MG 21 de setembro de 2018 Edição 792

e sete centavos). Prazo: 21 de setembro de 2018 a
21 de setembro de 2019.
DO.:02.22..10.302.0028.2082.3.3.50.41.00.

O Município de Araguari-MG torna pública a Lici-
tação na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, EXCLUSIVAMENTE PARA
MICROEMPRESAS (ME), EMPRESAS DE PEQUE-
NO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDORES
INDIVIDUAIS (MEI), VISANDO À CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO DE ALAR-
MES E CERCA ELÉTRICA, 24 HORAS POR DIA,
INCLUINDO MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO, TROCA
DE BATERIAS, ACRÉSCIMO DE SENSORES E CA-
BOS E TROCA DE CENTRAL DE ALARME QUAN-
DO NECESSÁRIO, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG POR UM
PERÍODO DE 12 MESES, mediante Instrumento
Contratual, de acordo com o Edital de Pregão nº 112/
2018 devendo a proposta e documentação ser entre-
gues no Departamento Administrativo de Compras e
Licitações da Saúde, à Rua Doutor Afrânio n.º 163,

O Município de Araguari-MG torna pública a
Licitação na modalidade PREGÃO SOB O SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo
MENOR PREÇO, EXCLUSIVAMENTE PARA
MICROEMPRESAS (ME), EMPRESAS DE PE-
QUENO PORT E (EPP)  E
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS
(MEI), VISANDO À AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE CONSUMO (INSUMOS HOSPITALARES)
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO CAE
(CENTRO DE APOIO ESPECIALIZADO) DA SE-
CRETARIA M UNICIPAL DE SAÚDE DE
ARAGUARI /MG, m ediante  Ins t rumento
Contratual, de acordo com o Edital de Pregão nº
113/2018 devendo a proposta e documentação
ser entregues no Departamento Administrativo de
Compras e Licitações da Saúde, à Rua Doutor
Afrânio n.º 163, sala 02/03, no dia 09 de outu-
bro de 2018, até às 13:30 horas. O Edital es-

O Município de Araguari-MG torna pública a
Licitação na modalidade PREGÃO SOB O SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, COM COTA RESER-
VADA DE 25% PARA ME E EPP E ITEM EXCLU-
SIVO PARA ME E EPP ESPECIALIZADA NO
RAMO, NOS TERMOS DO ART. 48, III DA LEI
COMPLEMENTAR 123/2006, COM REDAÇÃO
DADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014,
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESSONÂNCIA NU-
CLEAR MAGNÉTICA EM ATENDIMENTO ÀS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ARAGUARI/MG, mediante Instrumen-
to Contratual, de acordo com o Edital de Pregão
nº 118/2018 devendo a proposta e documenta-
ção ser entregues no Departamento Administra-
tivo de Compras e Licitações da Saúde, à Rua
Doutor Afrânio n.º 163, sala 02/03, no dia 05 de
outubro de 2018, até às 13:30 horas. O Edital
estará disponível gratuitamente através do site
da  Prefe i tura  Munic ipal  de  Araguar i /MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3214.

sala 02/03, no dia 08 de outubro de 2018, até às
13:30 horas. O Edital estará disponível gratuitamen-
te através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/
MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3214.

tará disponível gratuitamente através do site da
Pre fei tu ra  Munic ipa l  de Araguar i /MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3214.

A
co

m
p

an
h

e 
ta

m
b

é
m

p
e

la
 in

te
rn

et
!

w
w

w
.a

ra
g

u
ar

i.m
g

.g
o

v.
b

r


